
 

Premio sportivi dilettanti. D.L. 30 dicembre 2023, n. 215 (GESCED - TK GIS27423) 

Sui premi versati ai soli atleti partecipanti a manifestazioni sportive dilettantistiche, non  

si applicano le ritenute alla fonte previste, se l’ammontare complessivo delle somme  

attribuite non supera l’importo di 300,00 Euro. 

Se, al contrario, l’ammontare è superiore a tale importo, le somme sono assoggettate interamente 

alla ritenuta alla fonte. Tali premi sono esenti da contributi. 

 

Di seguito verrà proposto un esempio in cui: 

•Nel mese di maggio verrà erogata una somma a titolo di premio sportivo dilett. pari ad euro 200. 

•Nel mese di giugno un importo pari a 350 euro. 

•Nel mese di luglio il dipendente risulta licenziato, per cui verranno mostrate le operazioni di 

conguaglio con riferimento alle somme erogate in argomento. 

 

Nel mese di Maggio: 

 
 

In GisPaghe per gestire tale istituto e quindi per erogare il premio è stata creata la nuova voce di 

calcolo 18 – PREMIO SPORTIVI DILETTANTI. 

 

APPLICATIVO 

È importante utilizzare la voce 18 – PREMIO SPORTIVI DILETTANTI per erogare il 

premio totale; poiché la voce è impostata per effettuare i controlli sul limite 

massimo esente; non è possibile inserire più volte la voce 18, nel medesimo 

cedolino.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

In tale condizione il premio erogato è totalmente esente e si sommerà sul netto  

per l’intero importo erogato. 

 
Il programma di aggiornamento dipendente (AGGDIP) implementa la nuova sezione “Premio 

sportivi dilettanti” presente nei progressivi fiscali – Dati CU. 

 
 

 

 

 



 

Mese di Giugno: 

Nel mese di giugno con la medesima voce 18 – PREMIO SPORTIVI DILETTANTI, si eroga  

un premio per un totale di 350,00 euro. 

Poiché nel mese suddetto il premio supera l’importo esente di 300,00 euro, l’importo sarà 

interamente assoggettato alla ritenuta (20%). 

 

 

La trattenuta relativa alla ritenuta del 20% viene visualizzata nella sezione “Trattenute voci”, poiché 

il relativo importo viene gestito automaticamente dalla nuova voce di calcolo 19 - TASSAZIONE 

20% PREMI SPORT DIL. Come si può notare dall’esempio prodotto, l’importo del premio e la relativa 

ritenuta, non incidono sulle imposizioni fiscali e contributive generate dal compenso ordinario 

erogato allo sportivo dilettante. 

 

 

 

 



 

La natura del premio, così come normata dal legislatore, fa sì che l’importo erogato  

a tale titolo nel cedolino segua un percorso parallelo rispetto alla tassazione dei  

compensi. 

 
Nel Folder 8 – Fiscali si potrà visualizzare l’importo del tributo che popolerà la relativa delega F24 

 
Dopo l’elaborazione del mese di giugno, il relativo AGGDIP, produrrà nei progressivi fiscali – Dati 

CU, la seguente situazione. 

 
 

 

 



 

Mese di Luglio: 

Nel mese di luglio si verifica la cessazione e non si procede alla erogazione di nessun  

premio. In fase di conguaglio il programma assoggetta a ritenuta il premio di maggio pari  

ad euro 200, poiché il totale erogato supera le 300,00 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

In questo esempio prodotto, il programma genera esclusivamente il tributo 1047, poiché le somme 

erogate a titolo di compenso, essendo inferiori a 15.000,00, sono esenti. 



 

 

Dopo l’aggiornamento dipendente di luglio, poiché il totale dei premi erogati a tale titolo, sono 

stati interamente tassati perché superiori ad euro 300,00, nei progressi fiscali del dipendente l’intera 

somma erogata sarà presente nel primo campo, mentre quello che accoglie la parte esente 

risulterà vuoto. 


